
 
 
 

Nevalstisko organizāciju un  
Ministru kabineta sadarbības memoranda  

īstenošanas padomes sekretariātam  
nvo@mk.gov.lv 

 
Rīga, 2021.gada 16.septembris 
Nr. 2021/019-IK 
 
Pieteikums Memoranda padomes locekļu amatam 
 
Ar šo pieteikumu biedrība “Sabiedriskās politikas centrs PROVIDUS” piesaka Agnesi 
Frīdenbergu Memoranda padomes locekļu amatam.  
 
Organizācijas nosaukums un īsa informācija : Biedrība “Sabiedriskās politikas centrs 
PROVIDUS” ir nevalstiska, bezpartejiska un bezpeļņas organizācija, kas dibināta 
2002.gadā un kopš 2006.gada tai ir sabiedriskā labuma organizācijas statuss.  
 
Organizācijas darbības joma : Providus mērķis ir veicināt gudru, pierādījumos balstītu 
politiku, kā arī sekmēt demokrātijas un pilsoniskās sabiedrības attīstību. Biedrības 
darba iedvesmas avots ir atvērtas sabiedrības vērtības. 
 
Providus palīdz Latvijas politikā pieņemt labākus lēmumus, kalpo par sanitāru sliktiem 

lēmumiem un veicina sabiedrības līdzdalību dažādās formās. Īpašu uzmanību Providus 

pievērš migrācijas jautājumiem, politisko partiju un pārvaldes stiprināšanai, cīņai pret 

korupciju, kā arī populisma draudiem, kas met ēnu pār atvērtās sabiedrības 

uzplaukumu. 

Providus galvenās darba metodes ir pētniecība, rīcībpolitikas un tiesību aktu analīze, 

rekomendāciju un atzinumu sniegšana, politikas īstenošanas novērošana 

(monitorings), politikas priekšlikumu izstrāde, kā arī diskusiju un izglītojošu pasākumu 

rīkošana. 

Kandidāts : Agnese Frīdenberga ir Providus Padomes locekle. Providus padome ir 
biedrības zemākā pārvaldes institūcija. Padome sastāv no 4 locekļiem un tos ieceļ 
Providus biedri.  
 



Agnese Frīdenberga ir Povidus pētniece un juriste, vairāku nacionālo un starptautisko 
pētījumu autore un līdzautore. Agnese ir aktīvi līdzdarbojusies Finanšu ministrijas 
izstrādātā informatīvā ziņojuma “Sabiedriskā labuma organizāciju darbība un 
attīstība” sagatavošanā, iebilstot pret ministrijas vēlmi uzlikt par pienākumu visām 
NVO uzskaitīt (un maksāt) uzņēmuma ienākuma nodokli. Eksperte līdzdarbojas  
tiesiskā regulējuma pilnveidē, kas attiecas uz sociālo uzņēmējdarbību Latvijā, ir vairāku 
pētījumu līdzautore un šajā jomā. Agnese veikusi vairākus pētījumus, analizējot 
būvniecības tiesisko regulējumu un vadījusi mācības un sniegusi konsultācijas par 
Būvniecības likuma un to pavadošo normatīvo aktu ieviešanu praksē. Agnese ir vairāku 
pētījumu autore, analizējot sabiedrības līdzdalības iespējas pašvaldībās.  
 
Lai veicinātu Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memorandā 
noteiktos mērķus,  A.Frīdenberga pēdējo 12 mēnešu laikā ir aktīvi līdzdarbojusies tādu 
jautājumu risināšanā, kā: 

1) Nevalstisko organizāciju tiesiskais regulējums un izaicinājumi - A.Frīdenberga, 
sadarbībā citiem Providus kolēģiem, izstrādāja pētījumu “Latvijas biedrību un 
nodibinājumu klasifikācijas problēmas un risinājumi”, kura mērķis apkopot 
faktisko informāciju par pilsoniskās sabiedrības organizācijām, analizēt bāzes 
datus un izstrādāt ieteikumus, kā arī analizēt Latvijā esošās biedrību un 
nodibinājumu klasificēšanas sistēmas, kas ir priekšnoteikums, lai varētu tikt 
veikta efektīva sektora analītika, uzraudzība un ieviesta datos balstīta 
pilsoniskās sabiedrības attīstības politika; 

2) Sabiedriskā labuma organizāciju loma un nozīme Latvijā  - A.Frīdenberga aktīvi 
līdzdarbojās Finanšu ministrijas izstrādātā informatīvā ziņojuma “Sabiedriskā 
labuma organizāciju darbība un attīstība” sagatavošanā, iebilstot pret 
ministrijas vēlmi uzlikt par pienākumu visām NVO uzskaitīt (un maksāt) 
uzņēmuma ienākuma nodokli; 

3) Sabiedrības līdzdalības iespējas politikas veidošanas procesos – A.Frīdenberga 
ir līdzautore pētījumam “Sabiedrības līdzdalība pašvaldību attīstības 
plānošanas dokumentu izstrādē: Latvijas pašvaldību prakses izvērtējums”. 
Pētījuma mērķis bija apzināt un analizēt Latvijas pašvaldību pieredzi iedzīvotāju 
iesaistes nodrošināšanā pašvaldības attīstības plānošanas dokumentu izstrādē, 
kā arī apzināt ārvalstu pieredzi veiksmīgu, novatorisku metožu izmantošanā, lai 
uzlabotu iedzīvotāju iesaisti pašvaldības attīstības plānošanā.  

4) NVO iespēju paplašināšana, veicinot sociāli atbildīgu publisko iepirkumu – 
A.Frīdenberga ir līdzautore dokumentam “Vadlīnijas sociāli atbildīga publiskā 
iepirkuma īstenošanai”, kuru mērķis ir veicinātu sociāli atbildīga iepirkuma 
veikšanu Latvijā. Agnese, sadarbībā ar Iepirkumu uzraudzības biroju un Finanšu 
ministriju, turpina darbu pie sociāli atbildīga publiskā iepirkuma ieviešanas 
īstenojot Eiropas Atveseļošanas fonda finansētas aktivitātes.  

 
Ņemot vērā iepriekš minēto, uzskatu, ka Agnese Frīdenberga būtu piemērots 
kandidāts Memoranda padomes locekļu amatam.  
 
 
Iveta Kažoka 
PROVIDUS direktore 


